enim Ecl. xiii dicitur: *Omne animal diligit sibi similem*, ainsi forte per accidens alter alteri impedimento sit, ut cum figulas figulum odit. Omnia hæc in Deo sunt et triplici ore clamant, ut ipsum diligamus, eaque non obscure notantur in hoc ipso præcepto: *Diliges Dominum Deum tuum.* Ratione enim primi diligendus est, quia *Deus*: ratione enim secundi diligendus, quia *Dominus*; ratione tertii diligendus, quia *tuus*. (FABER, op. conc. 47, dom. post. Pentec. conc. 2).

1. Is. xl, 11.

ría? Nos há atraído para hacerle esta ofrenda, desde luego por el más poderoso de los atractivos, por el conquistador más fácilmente victorioso, por el amor. *En cuanto á nosotros*, dice San Juan, *hemos conocido la caridad que Dios nos tiene y hemos creído... Amemos, pues, á Dios, porque Dios nos há amado el primero* ¹. Otro precio por el cual adquiere nuestra afección, son los beneficios á torrentes vertidos, y que escitando nuestra admiración, nuestra emulación, nuestro reconocimiento, hacen necesariamente subir hacia el bien-hechor un corazón que se siente así colmado por sus innumerables bondades. Vámos todovía más lejos. Este corazón que era necesariamente del dominio de Dios, por las razones que acabamos de decir, se lo hemos injusta y malevolamente arrebatado. Hémosle separado violentamente de él por el pecado, y hémosle profanado y manchado uniéndole al mal por el pecado, ¿ Qué há sucedido con este hecho para siempre deplorable? Que Dios, siempre cariñoso y bueno, aunque nosotros eramos ingratos y miserables, y que por éso, nuestro corazón careciendo de valor y digno solamente de sér rechazado, él [se] ha dignado quererle de nuevo y rescatarlo. ¿ A qué precio? Por el precio de su Hijo, dado para reconquistarnos.

La caridad de Dios, esclama San Juan, *se há mostrado en esto que há enviado su Hijo unido al mundo, con el objeto de que vivamos por él. Esta caridad consiste en que no somos nosotros quiénes hémos amado á Dios, sino que es él quien nos há amado el primero, y quien há enviado su hijo, propiciación por nuestros pecados* ².

1. I. Joan. iv, 9 y 10.

2. Elcheverry, Médilat. 17, sem. apr. la Pentec. Lundi. — Quia Dominus est, id est, summus benefactor et amator tuus. Amoris autem divini magnitudo erga hominem ex quinque potissimum capitibus elucet. Primum, est multiplex bonum quod ei communicavit. Primo enim, reavit eum e nihilo ad imaginem et similitudinem suam. Quomodo autem non amet ipse creaturam suam quam fecit tam nobilem? Non certe arborem manu nostra plantatam longe magis amamus, quam alias extraneas. Igitur et Deus diligit opus suum, presertim tam præclarum. Secundo, universam mundi machinam propter hominem creavit. Non enim creavit sibi, quia solus sibi sufficit, et nullo alio opus habet et

El segundo motivo por el cual debemos amar á Dios, es precisamente: porque es *Dios*, « Que dirémos de esta palabra Dios, que por

sine mundo sequè beatus est, et magnus; atque est cum illo; non creavit angelis, quia cum sint spiritus puri, corporali hæ rerum machina non egent. Multo minus bestiis quia cum creatorem ac præinde tantum beneficium nequeant agnoscere, non possent illi gratias agere, neque etiam dignæ sunt tam artificiosa, mira et grandi fabrica. Creavit ergo homini tam præclaram domum, tum ad honorandum hominem, tum ut in ea homo veluti in libro posset legere et intelligere, quantum sit ejus Deus. Atque ut ea omnia que in gratiam hominis fecerat, homini essent utilia et convenientia, postquam ea creavit, ad examen revocavit; *Vidit enim lucem, quod esset bona*, ait s. textus: et denique: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat et erant valde bona*. Nimirum voluit Deus ut hæc omnia essent homini utilia et proportionata, v. g. lux, ne esset nimis intensa, vel remissa, etc. eo fere modo, quo sartor adaptat alicui vestem et confert ad illius corpus, ut sit illi congrua. Neque tantum ad necessitatem et utilitatem hominis domum hæc tam amplam et magnificam aptavit, verum etiam ad delicias et oblectationem ejus. Hinc tanta colorum varietas ad oblectandum visum; tanta vocum et organorum odoratum; tanta saporum, ciborum, liquorum et condimentorum ad recreandum gustum. Quis non videt domum hæc tam ornatum, magnificentem, et instructam omnis generis deliciis ab amore perfectam et ab amantissimo patre dilectissime filio preparatam? Tertio, dedit ei corpus et animam, sensibus et membris integris, quorum vel unicum non commutaret homo cum aureis montibus. Quarto, dedit ei presidium angelicam custodiam; fecit eos (sicut homine longe sint mobiliiores) hominis pædagogos, custodes et directores. Quinto, creavit et preparavit illi cælum et bona quæ in eo sunt, communicaturus ei regnum suum et æternam beatitudinem. Et eum per peccatum hæc omnia meretur homo perdere, addidit multo majora. Dedit enim ei Filium suum et æternam beatitudinem. Et eum per peccatum hæc omnia meretur homo perdere addidit multo majora. Dedit enim ei Filium suum, ut pro illo satisfaceret, et ad viam cæli grandæviam verbo et exemplo illum provocaret: dedit ei prælium et pignus beatitudinis, gratiam suam, imo seipsum ei inhabitantem, unde S. Augustinus, in I. Joan. iv: « Ama eum, qui in se cepit habitare: dedit ei sacramenta, quibus gratiam augere et perditam recuperare queat. Jam si tanta accepit homo a Deo, quomodo

ella dice todo? Dios, es decir, el solo hacia al cual debe elevarse el incienso de nuestra adoracion y de nuestro reconocimiento 1. Dios, que solo puede responder á estas aspiraciones que están en nosotros, y que nos asombramos de ver tan inmensas, á causa de su objeto; ellas no tienen limites, porque se dirigen á Aquel que no tiene limites. Dios, á quién es preciso amar, es la ley de nuestro ser, la ley de nuestra necesidad, la ley de nuestro destino. » Y aquí se nos presenta la esclamacion de todas las almas: « Es para vos que hemos sido hechos, ó Dios mio, y nuestro corazon está sin reposo, hasta que él descansen en vos 1. »

amantem non redamat? At non videmus bestias enim feroces, ursos et leones amare eos, a quibus aluntur et faventur? At non ad eorum pedes se abjiciunt cum eis saltant, ad luctum cum eis descendunt? — Secundum, caput eas amantis. Non enim est rex terrenus sed celestis, æternus, infinitus et immensus. Et si in aulis principum plerique tot laboribus favorem principis venantur quia inde vel hominem vel emolumentum sperant, quanti censari debet favor et gratia Dei. — Tertium, personæ, que amantur, utilitas ingratitude et persitas. Est enim homo inter creaturas racionales infima, brutorum sociæ, errorum tenebris opæta, peccatorum maculis fedata: et tamen multis amoris argumentis, ipsis angelis præposita. — Quartum, modus diligendi paternus. Primo enim, vult a nobis vocari pater, et in filios nos adoptat: secundo, dimittit se ad infima nostra, et ubi major est miseria, magis opitulatur; tertio, prævenit sæpe quam petatur; quinto, dat etiam malis et ingratis. — Quintum, finis dilectionis. Non enim sui commodi causa, sicut principes mundi, diligit hominem, sed ob commodum hominis; deinde, semper diligit; dilexit ab æterno. Ser. xxxi: *In charitate perpetua dilexit te*; denique, nullo momento cessat hominem ei benefacere. Ergo æquum etiam est, ut homo quoque nunquam desinat eum diligere. Parum enim peteret, qui diligi a te peteret, quamdiu tibi benefacit. Rursum si diligit nos gratias, æquum etiam est ut sic diligamus Deum, licet nullam daret mercedem: si diligit nos liberaliter profundendo in nos bona sua, diligamus eum similiter fortiter et ex toto corde. (Faber, loc. cit. n. 2).

1. Etcheverry, loc. cit. — Quia Deus, id est, omne bonum; quia omnia bona omnesque rerum omnium perfectiones in se continet, vel formaliter, uti absolutas: vel eminenter, ut mixtas, que cum perfectione

Por ulti no, debemos amar á Dios, porque él es nuestro, Dios es para nosotros, porque se há dado y se dá siempre. Este proligio de bondad

aliqua conjunctæ sunt. Hinc ad Moysen cupientem videre Deum, dixit Deus: Ego ostendam omne bonum tibi. Exod. xxxiii. Et Eccles. xliiii, dicitur in texta Græco omne: *Consummatio sermorum*, inquit, *ipse est omne*, quasi dicat: Hæc summa verborum seu ut uno verbo dicam. Ipse est omnia, ob eandem causam, et a veteribus philosophis Deus vocatus est *Pan*, id est, universum, teste Eugubino, l. iii, perennis phil. c. viii. Ergo in Deo est omnis et infinita sapientia, bonitas, justitia, misericordia, pulchritudo, opulentia, majestas, gloria, et quidquid deum boni excogitare potest. Unde vocatur a S. Gregorio Nazianzeno, orat. in natalitia: « *Infinitem quoddam et interminatam essentia pe-lagus*; » et in quodam carmine ait: In te omnia permanet, ad te confestim festinant omnia. » Quemadmodum ergo in oceanum omnia orbis flumina maximo amoris conatu tendunt quia, ut Salomon ait Eccles. i, inde etiam *exerunt*, ita etiam nos maximo amoris conatu tenere debemus in honorum omnium oceanum Deum; præsertim quia etiam ab eo exivimus, uti flumina a mari. — Ergo si in homine amamus sapientiam, quanto magis in Deo? Quanta in sapientia cõdidit hæc mundum? Quanta eum gubernat? Quæ sapientia in celorum motibus et astris? Quæ in hominum structura, vultuum et ingeniorum diversitate? Quæ in animalium, planetarum, lapidum, metallorum varietas? Et hæc ipse omnia momento excogitavit et creavit. — Si amamus bonitatem, quanta illa Deo? Elucet ea primo, in rerum præcreatione et conservatione. Cum enim solus sibi sufficeret nec alla re aliâ indigeret, voluit effundere suam bonitatem in res alias creando eas, sæpeque bonitatis et potentia divitias illis communicare. Ad hæc cum tanta ait creaturarum multitudo, nullus obliviscitur, ad singulas attendit, dans eis necessaria, ita ut nec passer in terram cadat ejus voluntate. Imo singulis quibusque etiam vilissimis suos assignavit modos felicitatis et voluptatis. Sic videmus ludere in aquis et colludere delphinos aliosque pisces, necnon aves quasdam: videmus saltare et arietare in campis agnos; colludere feles cum catellis; oblectari cantu suo philomelas aliasque volucres, quasi eo cantu publice testentur suas delicias et felicitatem; alias, ut hircundines supervolitant aquis; alias dilectari sua venatione, etc. Nimirum sicuti Deus non tantum habet esse, sed et beatam esse: ita voluit creaturis non tantum dare esse

hace nuestro asombro, pero es tambien nuestra alegria soberana. Es una necesidad en nosotros de poseer algo; la indigencia y el vacio